vis movens, major inde quantitas aquæ ad folles □ movendos, tandem omnibus hisce concallis, si vis □ movens nimis intenditur, nullum lignum , licet □ fortissimum, aëri summe elasticò resistere potest, □ sed fissuras agit, sive penitus disploditur ; hinc pa- □ tet, folles ligneos quidem spirare ventum, qui sem- □ per æquali cum impetu agit, sed fortitudinem nun- □ quam illum gradum vehe- mentiæ acquirere, quem □ folles coriacei dare possunt. Hi enim folles pressio- □ nem vimque motricem maximam admittunt : co- □ rium aliquomodo cedit , & facillimi sunt pressu , □ ictibus venti i- gnem summe agitant, lenioribus re- □ missionibus vero guttam fu- soriā , de qua infra ul- □ terius, facilius descendere sinunt. Longi- tudo ho- □ rum follium in Nassovia circa sedecim pedes una □ cum acrophysiis efficit. Duo requiruntur sufflato- □ ria , quæ juxta se invicem posita, alternatim axe □ quodam aqua circumacto pre- muntur, superne vero □ pondere quodam, cessante pressione, ite- rum sursum □ trahuntur. Duo follium acrophysia, quorum utrum- □ que orificio, cuius lumen rotundum digitum trans- □ versum cum dimidio in diametro efficit, gaudet, in □ conum quendam metalli- cum, in muro fornacis ho-

❧ (31) ☙

rizontaliter situm terminantur s) , cuius apex obtu- □ sus perforatus lumine gaudet æqualis magnitudinis, □ luminibus acrophysiorum simul sumtis. Hic conus □ dicitur *forma ventilatoria*, ventum in unum coar- □ cat, & horizontaliter versus parietem oppositum □ trudit. Sed probe notandum est, quod folles on □ versus *focum exterum* dirigantur ; hic enim focus in □ latere majori quadrati oblongi fornacis est; folles □ vero in eo latere ponuntur, ubi quadra- tæ ejusdem □ figuræ latus brevius est, & ita locati sunt, ut fer- □ rum fusum quidem ad *formam* usque ascendant, sed □ nunquam in eam influere posit : itaque Æolus im- □ mediate supra focum fæ- vit.

s) *Forma ventilatoria* in principatu Siegenensi ex ferro cu-
so & cu- □ pro paratur ; ut majorem inde calorem ferre
posit, ventus præ- □ terea, qui continue per hanc formam
transit, eandem refrigerat, □ ita ut nunquam plane cande-
vit.

scat. Ratione figuræ adhuc observan- □ dum est, quod in altero latere applanata sit, ut firmum habeat si- □ tum. Nullibi in scriptis figuram exactam formæ ventilatoriæ in- □ venire potui. Descriptiones *formæ ventilatoriæ* in Tractatu *l'Art □ des Forges & Fourneaux à Fer* Sect. II. Part. II. nec non in *Regn. □ subterr.* §. I. pag. 25. & seq. legi possunt.

❧ (32) ☈

§. VIII.

Præmisso nunc præcipuo fusionis apparatu, ad □ ipsum o-
pus transgredior. Ad regimen cuiusvis for- □ nacis tres requiruntur
fusores, qui versus autumnum □ domicilia sua relinquunt, seque in
officinas fusorias □ recipiunt, omnia visitant & reficiunt ; omnibus
nunc- □ ce præparatis, fornacem carbonibus folis implent, □ hosce
carbones accendunt , sed folles quiescunt, □ orificium vero supe-
rius obtegunt, sicque fornacem □ per septimanam calefaciunt t).
Cum hac calefa-

ctione

- t) Calefactio fornacis ideo requiritur, ut calor statim in principio □ fusionis summam vim habeat, cuius magna pars alias parietes □ abiret. vide Celeb. WALLERII *Metal- lurg.* pag. 277. ubi Auctor □ differentiam inter furnum calidum & frigidum ponit , & asserit, □ furnum frigidum calefaciendum esse. De more Suecico fornacem □ calefaciendi conf. SWEDENBORG *Regn subterrani.* §. 1. pag. 30. □ In Suecia enim juxta hunc Auctorem fornacem carbonibus & pau- □ ciessimis mineris implent, hinc inde vero prunas illis immiscent, □ tunc omnes aperturas & rimas obturant, & hoc modo per ignem □ mortuum fornacem calefaciunt ; sed nullam causam hujus en- □ cheireseos perspicio ; ignis enim nudus & aliquomodo aper-
tus me- □ lius huic scopo inservit.

❧ (33) ☈

ctione simul & ustulatio minerarum inchoatur : for- □ nace calefacta instituitur fusionis opus. Immittuntur primo fornaci circiter quadrigentæ libræ car- □ bonum ; super hoc stratum quingentæ libræ in cir- □ ca Minerarum ustulatarum iterum quadrigentæ libræ carbonum superingeruntur, quos rursus quin- □ gentæ libræ Minerarum exipiunt. Hac ratione □ stratum super stratum fornax repletur ; sed nullam □ calcem Nassovienses immittunt, nec ullam substans- □ tiam calcareæ indolis : Mineræ enim ambæ sibi □ ipsis sufficientes solis carbonibus funduntur u).

E

- u) Cl. WALLERIUS in Libro modo citato p. 278. inquit , raro vel □ nunquam mineram solitariam ingeri, sed simul adhiberi , vel la- □ pidem calcareum ad promovendam fusionem (*hoc in Nassovia plati ne nunquam sit,*) vel alius generis lapides, (*hoc quoque ibidem □ omittitur,*) vel diversas commisceri mineras debent. Hoc ultimum subinde in usu est : si mineræ non fatis facile in fluxum □ pronæ sunt, tunc immissent illis mineras, quæ fluxum facilitant. □ Scoriæ vero nunquam mineris adjunguntur. SWEDENBORG in □ *Regn. subterr.* asserit , *Roslagienses & alios nulla calce in fusione □ uti, quia calcareus lapis ipsi vena intertextus sit.* Hinc miror, □ WALLERIUM dicere, raro vel nunquam mineram solitariam in- □ geri. Hanc ergo qualitatem mineræ Siegenenses cum Roslagensi- □ bus commumen habent.

¤ (34) ¤

Nunc follium motus incipit, ventique iteratis re- □ percusionibus, gemitisbus, mugitisbusque horren- □ dis per totam massam fremunt; tandem gyris rapiensibus, stygiis cum flammis, per orificium superius erumpunt, & maximo cum impetu altas in □ auras ruunt. Sic omnes carbones per totam fornacem accensi mineras igniunt. Sed quid in foco □ tunc temporis fiat, res altioris indaginis est: cum □ enim immediate supra focum vasta illa fornacis regio, i. e. saccus desinat, itaque fornacis parietes arcuati ad se accedant : ibidem Mineræ nunc aliquando modo molles & cohæ-